
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO - VERDE

PUBBLICO ED ARREDO URBANO - LOCAZIONI ATTIVE E PASSIVE -
UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI INFORMATICI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1876 DEL 30-10-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME IN FAVORE DI POSTEITALIANE S.P.A. PER IL SERVIZIO DI
SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA ANNO 2023 – CONTO CONTRATTUALE N. 30077040-007.

 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione
e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per iprofili di propria
competenza, in uno, contestualmente, alla insussistenza di ipotesi di conflitto interessi, anche potenziale;

PREMESSO

che, pur nell’ambito del sempre più ampio utilizzo delle tecnologie informatiche ed elettroniche (posta
elettronica e posta certificata) per lo scambio di comunicazioni tra gli uffici comunali e le altre amministrazioni
pubbliche, i cittadini e le ditte, il servizio postale rimane un mezzo ancora ampiamente utilizzato e non
eliminabile.

ATTESO che, per la spedizione della corrispondenza a mezzo posta, questo Ente si avvale del servizio fornito
da Poste Italiane S.p.A., che gestisce un’organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero,
garantendo una strutturazione capillare del servizio di recapito in tutto il territorio, con garanzia della relativa
tracciabilità, offrendo un servizio rispondente alle esigenze dell’Ente.

RILEVATO che, per quanto sopra, il Comune è intestatario di un conto di credito - Conto contrattuale n.
30077040-007 - presso Poste Italiane S.p.A.

RILEVATO, a tale riguardo, che le tariffe postali sono approvate con deliberazione dell’Autorità di Garanzia
nelle comunicazioni.

DATO ATTO che trattasi di spesa necessaria al regolare funzionamento dell’Ente.
DATOATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato all’ordine
di acquisto il seguente CIG: ZA03A23D23 (agli atti d'ufficio);

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del Durc on-line, data

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1876 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



richiesta all’INAIL prot. 45625536 del 0/09/2024, con scadenza validità al 28.1.2025 (Sub 1);  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 21 del 3.3.2023, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per la
spedizione della corrispondenza anno 2023;

VISTE le fatture della Ditta Posteitaliane S.p.A. relative al consumo dei mesi da gennaio a dicembre 2023 (sub
da 2 a 13).

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023 e successiva di G.C. n. 36 del 29.2.2024, con
le quali sono stati apportati alcuni correttivi alla struttura organizzativa dell’Ente

VISTA la determinazione del Sindaco n. 12 del 12.06.2024, con la quale è stato prorogato alla scrivente
l’incarico di Responsabile della Direzione Organizzativa I;

DATO ATTO che non è stato rispettato l’ordine cronologico della spesa, stante il ritardo di Posteitaliane S.p.A.
nella riemissione delle fatture, in quanto inizialmente prive di CIG;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del piano di
Auditing 2022/2024.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto comunale.

ATTESA la propria competenza.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

LIQUIDARE E PAGARE a Posteitaliane S.p.A., corrente in Roma V.le Europa, 190 P. IVA n. 01114601006
– C.F. 97103880585, la somma complessiva di €. 93.964,77, comprensiva dell’importo dei bolli virtuali,
portata dalle fatture di seguito indicate:

- n. 1024171896 (consumo gennaio 2023) di €. 4.405,52;

- n. 1024171899 (consumo febbraio 2023) di € 3.588,41;

- n. 1024171900 (consumo marzo 2023) di € 8.788,31;  

- n. 1024171903 (consumo aprile 2023) di € 33.725,06;  

- n.  1024261118  (consumo maggio 2023) di € 4.202,60;  

- n. 1023272392 (consumo giugno 2023) di €. 3.094,56;  

- n. 1023272393 (consumo luglio 2023) di € 3.335,35;  

- n. 1023281175 (consumo agosto 2023) di € 5.142,66;  

- n. 1023279906 (consumo settembre 2023) di € 6.429,39;  

- n. 1023306539 (consumo ottobre 2023) di € 5.895,39;  

- n. 1024045824 (consumo novembre 2023) di € 9.024,59;  

- n. 1024098648 (consumo dicembre 2023) di € 6.327,92.  

AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad emettere conformi mandati di pagamento in favore della ditta
suddetta per il complessivo importo di €. €. 93.964,77, comprensivo di bolli virtuali, utilizzando il conto
dedicato indicato nelle fatture.

DARE ATTO che le somme sono state impegnate e gravano sui pertinenti codici di bilancio 2024/2026, anno
2024.

— € 16.000,00 codice 01.02.1.103 (cap. 70.26)

— € 10.000,00 al codice 01.02.1.103 (cap. 330.11);

— € 1.000,00 al codice 01.04.1.103 (cap. 850.03);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1876 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



— € 2.000,00 al codice 01.05.1.103 (cap. 1110.03);

— € 2.000,00 al codice 01.06.1.103 (cap. 1370.3);

— € 1.500,00 al codice 08.01.1.103 (cap. 7370.3);

— € 1.500,00 al codice 03.01.1.103 (cap. 2690.3);

— € 1.000,00 al codice 04.06.1.103 ( cap. 4510.3);

— € 4.000,00 al codice 09.04.1.103 (cap. 8150.15);

— € 5.906,35 al codice 01.01.1.103 (cap. 70.26);

— € 13.083,04 al codice 01.02.1.103 (cap. 330.11);

— € 8.325,19 al codice 01.05.1.103 (cap. 1110.03);

— € 1.000,00 al codice 01.05.1.103 (cap. 4510.3);

— € 9693,46 al codice 01.04.1.103 (cap. 850.03);

— € 1960,43 al codice 01.04.1.103 (cap. 850.03);

— € 2.615,24 codice 01.02.1.103 (cap. 70.26);

— € 2.487,63 al codice 01.02.1.103 (cap. 330.11);

— € 1.076,47 al codice 01.02.1.103 (cap. 330.11);

— € 5.162,07 al codice 01.05.1.103 (cap. 1110.03);

— € 3.654,89 al codice 01.06.1.103 (cap. 1370.3);

DARE ATTO che il CIG assegnato alla fornitura è ZA03A23D23.

DARE ATTO che si tratta operazioni esenti ai fini IVA ai sensi del DPR. 633/1972 e, quindi, in ogni fattura è
applicato solo il bollo virtuale di 2,00 euro.

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, in uno
all’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale;

DARE ATTO CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consentivi all’Albo Pretorio e in modo permanente
sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata alle determine a
contrarre.

TRASMETTERE copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti
contabili, alla Direzione VII dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1876 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to MAIKA GIACALONE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1876 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


